[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 376/2021

EMENTA: Requer informações sobre as transferências dos valores referentes ao programa Conta Escola do mês de novembro de 2020.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

	O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e à Secretária de Educação, Claudinéia Vendemiatti Serafim, os seguintes pedidos de informação:

1) Os valores devidos às escolas foram depositadas no mês de novembro de 2021? Se não, por qual motivo.
2) Em não tendo havido o depósito devido no mês de novembro de 2020, há intenção da Secretaria de Educação efetuar a transferências dos valores? Se sim, qual é o prazo  e metodologia para a transferência (parcela única ou dividido)?

Justificativa:
Em conversa com alguns gestores do município de Valinhos, foi constatada a não transferência do valor devido no mês de novembro de 2020. Esse valor ajuda na autonomia financeira das unidades educacionais. Também em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
Valinhos, 03 de março de 2021.

______________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador - PT